

Obiect Lucrari de schimbarea timplariilor si
vitralilor , in coridoare . biblioteca ,antreu ,
parter , fatada din curte

Investitor
I.S. "Palatul Republicii"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Lucrari de schimbare a timplariilor

(denumirea lucrărilor)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarii auxiliare : Fatada din curte , coridoare , biblioteca , antreu , parchet				
		1.1. Vitraje				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			104,14
						24,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,25
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	380,00	79,90
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,51
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
						29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,65
						34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,19
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			42,22
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	220,00	1,10
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	720,00	0,09
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 100,00	1,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	14,50	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	380,00	3,80
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	15,00	14,25
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din	m2			5097,92
						212,13

		aluminiiu , (vitralii din aluminiiu , 5 camere / 6mm-4mm-4mm))- Фасадная стоечно - ригельная система ALT F-50				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	57,66	212,13
	2811106301301	Vitraliiu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	1,0000	4 370,70	4 370,70
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	40,20	2,41
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	40,20	2,41
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	184,32	78,17
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,0261	98,20	2,56
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	184,32	46,32
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582	l	0,1090	45,00	4,90
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	0,5500	14,50	7,98
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	1,30	2,14
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	875,00	293,13
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	0,3820	24,30	9,28
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	0,2380	24,30	5,78
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	0,1990	24,50	4,88
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	14,50	2,97
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	45,20	2,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5500	20,00	31,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3190	35,00	11,16
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	35,00	4,70
	2955270002610	Ferestruu circular electric	h-ut	0,0482	25,00	1,20
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1845	10,00	1,84
8	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t			183,45 42,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,65
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	380,00	140,79
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			3021,51 449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	2 280,34	2 441,13
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,45	14,10
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	7,50	33,71
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	155,00	1,16
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	17,20	6,95
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,30	35,66
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	64,00	1,28
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			112,97 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,89
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,33
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,89
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	720,00	0,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	15,00	67,50
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, reolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			49,65 12,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	3 500,00	36,81
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.2. Inlocuirea geamurilor din lemn				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,24 24,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,12

13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,51
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
14	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
						29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
15	RCsU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,36
						34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			42,44
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	220,00	1,10
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	720,00	0,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,97
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 100,00	1,94
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	14,50	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	380,00	3,80
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	15,00	14,25
17	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			4295,05
						63,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	4 180,00	4 180,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	50,67	35,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	45,36	11,21
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,41
18	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			59,60
						48,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,75	5,43
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	4,20	4,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	190,00	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,97	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	64,00	0,13
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			116,29
						85,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,70
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	23,54	7,06
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,42	20,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,97	0,19

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,57
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,03
20	CI13C	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii cu sectiunea maxima de 8 x 30 cm, la goluri drepte, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra (pervaz din marmura , b=03 , h=4cm)	m			353,92 161,45
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,5500	57,66	147,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	160,25	163,47
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3600	17,20	6,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,75	7,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 580,00	2,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	2,50	3,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2000	1,75	0,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,87
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,2000	18,20	3,64
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	25,30	3,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	15,97	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	20,00	0,50
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			112,34 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,78
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,00
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,78
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	720,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	15,00	67,50
22	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			49,59 12,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	3 500,00	36,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.3. Timplarii din curte (geamuri)				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,21 24,21
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
24	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			104,57 24,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,34
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	380,00	80,22
25	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98 29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
26	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,76 34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64

	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
27	CB15A	Schela metalică autoridicătoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrări obişnuite la faţade	m2			42,22
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespălat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	220,00	1,10
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	720,00	0,09
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 100,00	1,94
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,0060	14,50	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	380,00	3,80
	2952270007617	Schela metalică autoridicătoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	15,00	14,25
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la construcţii cu înalţimi pînă la 35 m inclusiv avînd suprafaţa tocului pînă la 3,00 mp inclusiv	m2			4295,06
						63,43
	7214210026800	Montator construcţii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	4 180,00	4 180,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	50,67	35,73
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	45,36	11,21
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrică	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
29	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avînd bratul de 12 m, amplasată în poziţie fixă, greutatea materialelor de pînă la 0,5 t., iar înălţimea de ridicare de 36-42 m	t			182,26
						42,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,92
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	380,00	139,33
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereţi sau tavane	m2			16,52
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,66
	4100116202818	Apa pentru mortar şi betoane	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
31	CN53A	Grunduirea suprafeţelor interioare a pereţilor şi tavanelor	m2			5,03
						1,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,72
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,20	3,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,13
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe bază de ipsos, la pereţi şi pereţi despărţitori, preparare manuală a mortarului.	m2			83,10
						70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,71
	4100116202818	Apa pentru mortar şi betoane	m3	0,0040	15,97	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
33	CN53A	Grunduirea suprafeţelor interioare a pereţilor şi tavanelor	m2			5,03
						1,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,72
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,20	3,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,13
34	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe bază de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafeţele pereţilor, coloanelor şi tavanelor	m2			43,15
						31,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe bază de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,80	11,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,97	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			42,24
						31,72

	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,72
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,45	8,58
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,97	0,03
		1.4. Timplarii din curte (usi)				
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
37	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			103,43
						24,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,27
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	380,00	79,17
38	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
						29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
39	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,76
						34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
40	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			6368,32
						54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	6 275,77	6 275,77
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,67	25,33
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,36	7,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,51
						15,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,03
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,20	3,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			83,10
						70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,97	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2			43,14

		peretilor, coloanelor si tavanelor				31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,80	11,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,97	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			42,22 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,45	8,58
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,97	0,03
		1.5. Timplarii din curte (biblioteca)				
46	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98 29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
47	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,36 34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,17
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
48	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			4295,05 63,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	4 180,00	4 180,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	50,67	35,72
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	45,36	11,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
49	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,45 44,91
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			59,52 49,01
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,75	5,42
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	4,20	4,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	190,00	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,97	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	64,00	0,10
51	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			116,32 85,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,70
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund,	kg	0,3000	23,54	7,06

		Grundirmitteli)				
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,42	20,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,97	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,06
52	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			3023,11 449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	2 280,34	2 442,73
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,45	14,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	7,50	33,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	155,00	1,17
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	17,20	6,96
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,30	35,67
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	64,00	1,26
		1.6. Timplarii antreu, parter (ferestre)				
53	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98 29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
54	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,38 34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,19
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
55	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			4295,04 63,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	4 180,00	4 180,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	50,67	35,71
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	45,36	11,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
56	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,42 44,87
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
57	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			116,35 85,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,74
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	23,54	7,06
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,42	20,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,97	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,57
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,07
58	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe	m2			3019,20

		suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi				449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	2 280,34	2 438,97
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,45	14,11
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	7,50	33,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	155,00	1,01
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	17,20	6,95
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,30	35,68
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	64,00	1,25
		1.7. Timplarii antreu , parter (usi)				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,20
						24,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,10
60	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			100,50
						24,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,50
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	380,00	76,00
61	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
						29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
62	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,43
						34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,24
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			6368,31
						54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	6 275,77	6 275,77
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,67	25,34
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,36	7,93
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
64	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,68
						45,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,77
65	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			116,32
						85,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,72
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	23,54	7,06
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,42	20,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,97	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,60

	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,01
66	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			3022,75 449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	2 280,34	2 442,50
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,45	14,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	7,50	33,72
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	155,00	1,03
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	17,20	6,96
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,30	35,61
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0500	15,00	0,77
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	64,00	1,28
		1.8. Timplarii coridor , cas scarii (usi)				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,19 24,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,09
68	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			99,05 23,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	23,05
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	380,00	76,00
69	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98 29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
70	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,38 34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,75	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,19
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 580,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,97	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	64,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
71	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			6368,31 54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	6 275,77	6 275,77
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,67	25,34
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,36	7,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
72	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,52 44,98
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,97	0,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			116,28 85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68

	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	23,54	7,06
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,42	20,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,97	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,03
74	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			3021,64 449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	2 280,34	2 441,25
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,45	14,10
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	7,50	33,71
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	155,00	1,18
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	17,20	6,95
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,30	35,65
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	35,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	64,00	1,28
		1.9. Pervazuri interioare din PVC				
		1.9.1. Etajul 1				
75	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=400 mm	m			66,31 5,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,57
	2521106718393-2	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 400mm	m	1,0000	60,32	60,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.9.2. Etajul II				
76	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=300 mm	m			61,16 5,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,55
	2521106718393-1	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 300 mm	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,19
		1.9.3. Etajul III				
77	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 mm	m			56,61 5,17
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,56
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 250 mm	m	1,0000	50,65	50,65
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20

APROBAT:

Intocmit
SRL Fensterbau

Investitor

I.S. "Palatul Republicii"